

|                                                                 | Capital social | Remuneração de bens e direitos constituídos com capital próprio | Prejuízos acumulados | Recursos destinados a aumento de capital | Total            |
|-----------------------------------------------------------------|----------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------|------------------------------------------|------------------|
| Saldos em 31 de dezembro de 2001                                | 371.023        | 8.688                                                           | (389.881)            | 15.233                                   | 5.063            |
| Remuneração de bens e direitos constituídos com capital próprio | -              | 2.351                                                           | -                    | -                                        | 2.351            |
| Adiantamento para futuro aumento de capital                     | -              | -                                                               | -                    | 11.390                                   | 11.390           |
| Prejuízo do exercício                                           | -              | -                                                               | (216.837)            | -                                        | (216.837)        |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2002</b>                         | <b>371.023</b> | <b>11.039</b>                                                   | <b>(606.718)</b>     | <b>26.623</b>                            | <b>(198.033)</b> |
| Remuneração de bens e direitos constituídos com capital próprio | -              | 1.879                                                           | -                    | -                                        | 1.879            |
| Adiantamento para futuro aumento de capital                     | -              | -                                                               | -                    | 258.806                                  | 258.806          |
| Prejuízo do período                                             | -              | -                                                               | (95.642)             | -                                        | (95.642)         |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2003</b>                         | <b>371.023</b> | <b>12.918</b>                                                   | <b>(702.360)</b>     | <b>285.429</b>                           | <b>(32.990)</b>  |

21. Fornecimento e Suprimento

A composição do fornecimento de energia, por classe de consumidores, é a seguinte:

|                                    | Nº. de Consumidores |                | MWh              |                  | R\$ mil        |                |
|------------------------------------|---------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
|                                    | 31/12/03            | 31/12/02       | 31/12/03         | 31/12/02         | 31/12/03       | 31/12/02       |
| Residencial                        | 575.832             | 542.715        | 607.890          | 548.589          | 130.657        | 107.216        |
| Industrial                         | 3.933               | 3.859          | 169.834          | 155.441          | 24.281         | 18.416         |
| Comercial                          | 54.623              | 52.740         | 277.980          | 250.317          | 66.440         | 50.952         |
| Rural                              | 20.335              | 18.914         | 73.979           | 68.947           | 12.301         | 9.452          |
| Poder Público                      | 10.374              | 9.974          | 103.822          | 91.217           | 23.335         | 17.718         |
| Iluminação Pública                 | 774                 | 763            | 115.821          | 105.410          | 13.301         | 12.623         |
| Serviço Público                    | 1.599               | 1.386          | 98.564           | 90.698           | 17.107         | 13.098         |
| Consumo Próprio                    | 123                 | 121            | 3.650            | 3.397            | -              | -              |
|                                    | 667.593             | 630.472        | 1.451.540        | 1.314.016        | 287.422        | 229.475        |
| Encargo Emergencial                | -                   | -              | -                | -                | (8.313)        | (4.452)        |
| Recomposição tarifária             | -                   | -              | -                | -                | -              | (7.050)        |
| Energia livre                      | -                   | -              | -                | -                | 2.651          | 1.079          |
| Consumidores de Baixa Renda        | -                   | -              | -                | -                | 23.349         | 14.191         |
| Suprimento                         | 27                  | 28             | 71.032           | 49.455           | 3.115          | 2.273          |
| Energia de curto prazo             | -                   | -              | -                | -                | -              | 354            |
| Fornecimento não faturado          | -                   | -              | -                | -                | 4.853          | 5.289          |
| Outras Receitas                    | -                   | -              | -                | -                | 4.017          | 4.214          |
| <b>Total</b>                       | <b>667.620</b>      | <b>630.500</b> | <b>1.522.572</b> | <b>1.363.471</b> |                |                |
| <b>Receita operacional</b>         | <b>-</b>            | <b>-</b>       | <b>-</b>         | <b>-</b>         | <b>317.094</b> | <b>245.373</b> |
| ICMS                               | -                   | -              | -                | -                | (55.436)       | (44.015)       |
| Outras deduções à receita          | -                   | -              | -                | -                | (17.450)       | (14.796)       |
| <b>Receita Operacional Líquida</b> | <b>-</b>            | <b>-</b>       | <b>-</b>         | <b>-</b>         | <b>244.208</b> | <b>186.562</b> |

22. Outras Receitas Operacionais

A composição do saldo desta rubrica está demonstrada a seguir:

|                                  | R\$ mil      |              |
|----------------------------------|--------------|--------------|
|                                  | 31/12/03     | 31/12/02     |
| Renda de prestação de serviço    | 1.190        | 1.350        |
| Serviço taxado                   | 1.285        | 1.491        |
| Arrendamentos e aluguéis         | 1.346        | 1.346        |
| Ajustes de estoques de materiais | -            | 27           |
| Receita de uso da Rede Elétrica  | 196          | -            |
|                                  | <b>4.017</b> | <b>4.214</b> |

23. Custo com Energia Elétrica

A composição do saldo desta rubrica está demonstrada a seguir:

|                               | 31/12/03  |                | 31/12/02  |                |
|-------------------------------|-----------|----------------|-----------|----------------|
|                               | MWh       | R\$ mil        | MWh       | R\$ mil        |
| Contratos Iniciais            |           |                |           |                |
| CHESF                         | 2.216.405 | 108.612        | 2.032.320 | 89.507         |
| CELPE                         | 1.504     | 112            | 2.000     | 99             |
| COELCE                        | 204       | 17             | 270       | 19             |
| CEMAR                         | 278       | 16             | 370       | 13             |
| Energia Livre                 | -         | 2.651          | -         | 1.078          |
| Uso do Sistema de Transmissão | -         | 22.286         | -         | 16.622         |
| Conexão                       | -         | 722            | -         | 666            |
| Energia de Curto Prazo        | 30.621    | 215            | -         | (3.612)        |
|                               |           | <b>134.631</b> |           | <b>104.392</b> |

24. Custo de Operação

A composição do saldo está demonstrada a seguir:

|                                                          | R\$ mil          |                  |
|----------------------------------------------------------|------------------|------------------|
|                                                          | 31/12/03         | 31/12/02         |
| Pessoal e Administradores                                | (52.516)         | (45.658)         |
| Material                                                 | (4.020)          | (2.303)          |
| Serviços de Terceiros                                    | (24.727)         | (20.572)         |
| Depreciação e Amortização                                | (18.551)         | (19.707)         |
| Aluguel da SE Macaúba (*)                                | (4.665)          | (3.631)          |
| Quota para consumo de combustível e taxa de fiscalização | (7.638)          | (7.123)          |
| Outros                                                   | (12.296)         | (4.636)          |
|                                                          | <b>(124.413)</b> | <b>(103.630)</b> |

(\*) O contrato de locação de Subestação e Sistema de Interligação de 69 Kv, firmado em 07 de agosto de 1996, com a INEPAR S/A - Indústria e Construções, para utilização da Subestação de Macaúba, pelo de 72 meses, contados a partir da energização da subestação ocorrido em 22 de setembro de 1998, com opção de compra ao final deste prazo. Durante o exercício de 2003 foi gasto um montante de R\$ 4.666 mil, relativamente à locação.

25. Custo do Serviço Prestado a Terceiros

O saldo desta rubrica está demonstrado a seguir:

|                           | R\$ mil      |                |
|---------------------------|--------------|----------------|
|                           | 31/12/03     | 31/12/02       |
| Pessoal e Administradores | -            | (637)          |
| Material                  | (332)        | (687)          |
| Serviços de Terceiros     | (333)        | (1.528)        |
| Depreciação e Amortização | -            | (6)            |
| Outras                    | 5            | (18)           |
|                           | <b>(660)</b> | <b>(2.876)</b> |

26. Despesas de Pessoal (Custo de Operação e Custo Serviço Prestado)

A composição do saldo está demonstrada a seguir:

|                                               | R\$ mil       |               |
|-----------------------------------------------|---------------|---------------|
|                                               | 2003          | 2002          |
| Pessoal                                       |               |               |
| Remunerações                                  | 30.822        | 27.589        |
| Encargos Sociais                              | 3.258         | 2.949         |
| INSS sobre folha de pagamento                 | 10.548        | 9.335         |
| Auxílio Alimentação                           | 2.981         | 2.329         |
| Provisão gratificação                         | 5.409         | 4.863         |
| (-) Transferências para imobilização em curso | (502)         | (770)         |
|                                               | <b>52.516</b> | <b>46.295</b> |

27. Despesas Financeiras com Empréstimos e Financiamentos

Os principais itens que compõem as despesas financeiras estão assim constituídos:

|                               | 31/12/03           |                    |                 | 31/12/02           |                    |                 |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------|--------------------|--------------------|-----------------|
|                               | Encargos de Dívida | Variação Monetária | Total           | Encargos de Dívida | Variação Monetária | Total           |
| Eletrobrás                    | (35.342)           | (15.169)           | (50.511)        | (22.320)           | (36.994)           | (59.314)        |
| Morgan                        | (1.047)            | 5.077              | 4.030           | (1.363)            | (9.687)            | (11.050)        |
| FACEPI                        | (2.706)            | (14.550)           | (17.256)        | (2.765)            | (12.121)           | (14.886)        |
| Refis                         | -                  | (1.751)            | (1.751)         | -                  | (1.811)            | (1.811)         |
| Banco do Brasil               | (396)              | (514)              | (910)           | (343)              | (760)              | (1.103)         |
| Salário Educação              | -                  | (10)               | (10)            | -                  | (45)               | (45)            |
| COFINS                        | -                  | (84)               | (84)            | -                  | (660)              | (660)           |
| PASEP                         | -                  | (18)               | (18)            | -                  | (143)              | (143)           |
| ICMS                          | -                  | -                  | -               | -                  | (1.062)            | (1.062)         |
| Outros                        | (73)               | (3.630)            | (3.703)         | -                  | (56)               | (56)            |
| (-) Transferências para Obras | 490                | 374                | 854             | 1.780              | 572                | 2.352           |
|                               | <b>(39.084)</b>    | <b>(30.275)</b>    | <b>(69.359)</b> | <b>(25.011)</b>    | <b>(62.767)</b>    | <b>(87.778)</b> |

28. Resultado Não Operacional

|                                                 | R\$ mil      |                |
|-------------------------------------------------|--------------|----------------|
|                                                 | 31/12/03     | 31/12/02       |
| Receita não Operacional                         | 2            | 181            |
| Perdas na Desativação de bens e direitos        | (642)        | (1.615)        |
| Ganhos (perdas) na alienação de bens e direitos | -            | (49)           |
|                                                 | <b>(640)</b> | <b>(1.483)</b> |

29. Instrumentos Financeiros

A Companhia participa de operações envolvendo instrumentos financeiros referentes a empréstimos e financiamentos vinculados a projetos específicos de infra-estrutura básica e de eletrificação. Por se tratar, em sua maioria, de fontes de financiamentos específicas, o valor de mercado não foi calculado de forma a obter o valor de negociação a taxas vigentes no mercado para contratos em condições e prazos similares.

As operações em moeda estrangeira foram destinadas ao financiamento de obras de melhoria e ampliações das atividades operacionais da CEPISA.

A administração não realiza operações financeiras de "Hedge"  
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis